rauit se maiorē, excluditur à restituitione in integrū, l. si alterius, C. si minor se maiorem dixer. Roma. c. l. 12. num. 5. Grammat. decif. 5. num. 5. Caphal. in confi. 142. nūme. 15. Rot. Bonon. decif. 47. per totam, facit etiam quod de fōcero & marito, qui fuit in dolo [40] vel culp. ponit Bart. in Lnon tantum, ff. de re iude. hi enim non gaudent beneficio ne conueniantur ultra quam facere posint, sequitur Isab. in s. Alex. in L. maritū, n. 1. verific. nono fallit, si soluto matrimonio. A. ter. 4. ver. tertio fallit, l. n. 9. l. Lup. in repe. c. per vestras, in 3. notab. 5. 14. n. 7. de don. inter vir. & vxor. Campegi. in tract. ad. part. 3. qu. 29. & qust. 26. & dub. seqq.

Sed hæc opinio non est vera, quinimo quāmuis promovendus per mendicium dixerit episcopo se davitem, si tamen non haberet aliunde, tenetur episcopus illi aliore, vt voluit Io. de Imol. in d. c. a. vbi etiam Abb. de præb. nam iura considerant culpā ordinantis, qui non debuit cōtra canones ordinare eum, qui non haberet conuenientis patrimonium, vt probatur in c. 2. dist. 70. ibi. ob iniuriam illius, qui ordinatur, c. cum secundum, l. præb. in 6. c. si episcopus, co-de tit. in 6. at semper [41] ordinans dicitur in culpa, quando non invenit diligenter de illius facultatibus, argumento & iugis, ut de electio, ita dicit Abb. in d. c. 2. in fine, & dicitur in culpa, in dolo qui [42] non fecit id alii quod tenebatur, l. si procuratorem d. dolos, & l. dolos, si manda. Cratini confi. 142. in fine, & ordinans videtur nomine ecclesijs quāl contrahere cum ordinato, ergo non debet illius conditionem [43] ignorare, l. qui cum alio, ff. de reg. iur. & debet se informare de illius conditione, & per hæc rationem dicitur in culpa, & punitur extra ordinem, qui occidi bannum cancellatum de banio etiam si ignorauit cancellationem, [44] quia debuit invenire diligenter, vt apud Nellum de bannit. in s. patr. tempor. quātus se secunda, qui dicit ita omnivene- se, sequitur Cist. in pract. criminal. s. homicide, §. 61. 145. at nemo debet credere cuicunq; nisi ipso probet per testes vel instrumenta, id est. non excusat, qua cōsiderat ordinato, l. nomen, C. quia res pigno. ob. g. poss. l. si quis infaetus, vbi Bart. ff. deposit. qui in alterius, vbi Bart. ff. de rego. iur. & faciunt que ponit Soc. in l. quod ten. 50. vbi l. s. 5. Butrig. nūme 7. & sequitur Parpal. nūme. 26. ff. si certum pet. vbi quid non sufficit denunciare, vel simpliciter notificare rem alium, nisi si offendatur instrumentum, quia in ista est causa non credendi simplici verbo. & si hoc est verum in quo cūq; priuato, procedit multo magis in eo qui ratione officij tenetur investigare, quia contra eum semper presumunt culpa, & quod dicitur dolus non debet patrocinari, procedere, nisi ageretur de eo quod concernit communō publicū, nam hoc quid nōmē ordinatur qui non habeat cōcedens patrimonium, inductum fuit publico favore religiosis, ne clericis mendicare cogatur in opprobriū ordinis clericali, vt per ea que probantur in c. si diligenter, de foro compet. & huic fuit volens [45] ordinatus non potest renunciare, q. o. in c. si episcopus in veritate ad premissā de præbend. in 6. Abba. in c. cum secundum, in fine, eodem titulo. sicut ergo ordinatus non potest expresse renunciare, patrimonio, ita nec tacite ascendo se diuītem, & non est verum quod in ordinis, te celsit culpa, quia in dolo augetur quod non voluerit & invenit, & non obstat, quod non possit allegare suam turpitudinem dicendo episcopum nimis credulus, quia vbi factum est ipso iure nullum. [47] ratione publice utilitatis, tunc potest quis venire contra factū propriū, l. iubernus, §. 1. 3. 3.

re. C. de sacros. eccl. l. quem modicam, vbi Bar. m. & Cod. agtico. & cens. num. it. multos alios allegauit in cons. 18. n. 97. id est videmus q. clericis [48] qui renunciatur priuilegio fori poecil contrahendere et rati linquatur. d.c. si diligenter de foro competet & si interdierit [49] episcopi consensu. gl. in significatis, vbi Abb. col. h. eod cit. Alexio. 2. col. 1. vol. 1. Alber. in tract. si atuo. in 3 partibus. 1. Jacob. in 1. pen. n. 9. 2. G. de pac. in 1. in prime. n. 13. f. de iudi. Rol. in cons. 2. n. 16. vol. 1. Claudio feudicibus 90. na. 10. exentiendo, vel replicando potest quis allegare [50] juri-
pidiūm suum secundum Ioa. And. ad Speciam tte.
de donat. §. 1. vers. item pone aliquis. Bart. in infi-
randum, quod ex conventione s. procurator, col. 1. v.
f. de iure utrius. Bal. in 1. post mortem sui principis. ff. de ad-
dicto. Tyraq. de retraç. confing. 9. siglo 18. num. 24.
principi quando turpitudine detecta, & que dicuntur
de minore, de fisco, & marito, aliam habent
rationem, quandoquidem agitur in eis principaliter
de priuata utilitate, at in clericis versatur publica u-
tilitas, & religiosus interesse.

Quarto excusator ordinans, quando de mandato &
comissione alterius episcopi or dinanzi, tunc emittit
omnis si aliendi pertinet. [51] ad mandantem, non ad episcopum
exequente, vt probaret in ea. si episcopus
de proben. in 6. & ratio est, quia mandans videtur or-
dinans, ex quo actus. [52] tributatur mandantis, non ex-
equentis. ite eorum. si decuriones, si, quod cuiusq; v-
niger. nom. & cum aliquibus, de rescrip. in 6. Tyraq.
de legib. censibus. glo. 8. num. 184. & 194. Crasser. in
col. 1. s. 1. & qui per alio facit. [53] s. ipse facete vi-
detur, & qui per alio, de reg. in 6. Ita dicit gl. in d.c.
si episcopus in vers. ministrare, quia alii quoque al-
legationes, qui scilicet sibi debet mandans impo-
nere, qui tale elegit episcopum. & procedit etiam si
mandans non si soluero, quia [54] ordinans non es-
tiam tenet in subsidium, vt concilium Archid. &
Ioa. And. in d.c. si episcopus quis sequitur Franch.
col. 1. in fin. vers. in ead. glo. in fin. officia enim suis
de nominis del. et eis [55] damnosum. l. sed si quis ex in-
gratorib. si q. omittat. tell. apel. i. intercessio. ff. de rei
vend. l. post legatis. s. aduocatum. ff. de his quibus vt
indigna. vide. eet. ex quib. auct. maior. l. si ferunt.
Si quod ver. ff. de fin. & qui actum facit alieno. [56]
nominis non obligatur de proprio. Barto & alij in 1.
procurator qui pro euacione, inde procura. in 1. alio
biere, num. 25. ff. de alio. & cibar. leg. dixi in cons.
19. num. 1. & colligunt hanc sententiam non curia. by all
Id tamen intelligitur quando mandans expedit
nomini perfonarum, quibus ordines erant conser-
vi, at si sub incerto nomine facta sit commissio tunc
mandans no. tñetur, sed ordinans, quia culpa sibi im-
putari potest quod non [57] intelligitur euerit de pati-
monio ordinandi, ita expedit disponit text. in d.c. si
episcopos, & ratio est, quia in mandato generali non
quam [58] continetur illicitem. l. si procurator, ff. de
cond. indeb. Ioa. And. & Franch. in d.c. si episcopus
in ver. ministrare.

Sed hoc casu licet episcopus mandans no. tñetur
ex eo ordinans permisit clericum sine patrem
no, tamen quia dicitur pater palperit, & non debet
permittere quod clericus sibi subditus fame labo-
ret. [59] cogit poterit officio iudicis illi subiacere,
secundum Ioa. de Ligna. & Geminian. in d.c. si ep-
iscopus, vbi etiam Franch. col. fin.

Sciendum est autem pro premillorum declaratione,
quod unus episcopus potest in diuinum nominatim sed
etiam generaliter committere ei [60] episcopo alterius
diocesis ordinaciones, clericorum sibi subiecitorum:

probat texus d.c. si episcopus, vbi Archid. Ioa. And.
& Franch. in princ. ad idem tex. in c. nullum. 9. q. 1. n.
d'ucendo a sensu contrario.

Item aduentur dum, quod que dicta sunt de epis-
copo mandante aliquem ordinari, procedunt, etia in
quo cumque [61] priuato instigante ordinacionem, vt
vult Bertran in consil. 15. nume. 2. volum. 2. fed vi ve-
rum hinc, videtur mihi Bertran. loqui, quando infla-
tor se obligauit ad alimenta ordinatus, quo casu di-
citus habere patrimonium, cum habet aliquem obli-
gatum ad alimenta, nec per vulus instigacione excu-
satue episcopus a culpa propter quam tenetur de prop-
rio, & pro mea opinioni facit, quia simplex com-
mendatio. [62] fine dolo non obligat commen-
dantem, legi. si vero, s. cum quidam, & mandant. quod
venditor, ff. de dolos. Bal. in L. Col. 1. quod
in d. obligationem quisquis commendando proficeret aliqui, ha-
bendum ac si neque dictis, neque promissum fuerit,
ad id est. tex. in 1. Julianus. s. si venditor, ff. de actio.
empti. Lea que, ff. de contrah. emp. l. quod si cum se-
res, ff. de dolos. Bal. in L. Col. 1. quod est s. fin.
fin. ff. de fideiustor. Fulg. Castr. Alex. & Iaf. in L. fin. re-
co. s. 3. si qui satifid. cogant. Dec. in 1. pactum quod do-
tal. 10. C. de pact. Bero. in consil. 193. n. 55. volum. &
dicit Aleat. Parerg. lib. 2. cap. 12. quod ea, qui con-
mendandis causa proteruntur, nullam inducent obliga-
tionem, C. de ser. fugit. Alex. in consil. 28. vol. 4. Dec.
l. consil. n. 12. & idem sunt. [64] consilii, investiga-
tio, & fusio, vt per Bartol. in L. non solum. s. si man-
dato numer. 2. in hinc, ff. de iniur. Boffius in titule de man-
ad homicid. nume. 61. Carrer. in practica criminali 5.
homici diuum, numero 10. & nume. 38. & nume. 179. fed
quid mali facit, qui alicui suaderet vt facatos ordines fa-
ciat?

Quinto liberatur ordinans ab ea obligatione, quod
vult prout sumum clericis de beneficio etiam si id fac-
tum sit ab [65] alio episcopo, vt est text. in d.c. si
episcopus, vbi hoc notat. Franch. de prob. in 6. lib. vel
per alium, ad idem est. tex. in c. si pauper, eod. t. n. &
tulicet si haberet beneficium, cuius fructus ad alii
pertinet, quia [66] juhilominus ex fructibus illis
beneficium est aliendus, vt probatur in c. presenti, s. por-
to, de offic. ordin. in 6. Ioa. And. in dicto c. si ep-
iscopus, col. 2. in princ. & ibi Franch. colum. 1. post me-
diuum, versi. in gloss. vers. taliter, qui dicunt aliud esse
quando ordinans haberet beneficium in spe, vt quia
haberet literas expectativas. [67] in forma pauperis,
etiam si iam effet ab executorio approbarat, quia
tunc ordinans non excusat, quod si forte preuiul-
non sufficit ad integrum ultimum, episcopus ordi-
nans [68] tenetur supplicare, vt possit glo. & Inc. hinc
Franch. in c. si episcopus, colum. circa medie pre-
m. in 6. comp. 1. cap. 1. tit. 1. secundum. 1. cap. 1. tit. 1.
2. cap. 1. tit. 1. secundum. 1. cap. 1. tit. 1. secundum.
3. cap. 1. tit. 1. secundum. 1. cap. 1. tit. 1. secundum.
4. cap. 1. tit. 1. secundum. 1. cap. 1. tit. 1. secundum.
5. cap. 1. tit. 1. secundum. 1. cap. 1. tit. 1. secundum.
6. cap. 1. tit. 1. secundum. 1. cap. 1. tit. 1. secundum.

S. V. M. A. R. S.

Filius ingratis non aliter a patre.

Parerga ingratis perdat in patrem.

Filius ingratis non patitur in patrem.

Vicarius ecclesie non patitur in patrem vel cognatu-

m patrione propter ingratisitudinem.

Beneficium ecclesiasticum non patitur in patrem.

Propter ingratisitudinem.

Prudens delectum non patitur ecclesie.

7 Eccl. 1

- 7 Ecclesie nomine multa peti possunt, que non possunt
nomine proprio.
8 Prelatus pro ecclesie nomine impugnare eas, que si
potest fecerit cum iuramento.
9 Ingratuita priuata iuramenta uere sibi concessa gratis,
non quod sibi debetur.

QUESTIO XXXVIII.

VICARIUS Ecclesie si sit ingratus monasterio, non habebit alimenta, qui vulgo appellantur congrua portio, exemplo sibi ingratis, qui non [1] est aliendus a patre, 1. si quis a liberis, 3. idem iudeis, vbi glossa in verbo, testulari, ff. de liber. ag. ipse enim eodem modo patronus ingratus, perdit his patronatus, [2] ut per Paulum de Catinis, in tract. de s. iure patron. in 6. part. in 4. artic. princip. numero 164. & dixi paulo superius, [3] Julius ingratus perdit has iurationis, & ita tenet Corin. in d. 9. idem index, numer. 57. & potest confirmari hec opinio multis rationibus, quas pafsum ponant. Doctores loquendo de ingratiitudine contra tamem quod non priuatar propter ingratiitudinem, scilicet [4] Rebuanus tractat. de cong. portio numero 109. quia beneficium ecclesie iuratum alicui collatum non perditur propter [5] ingratiitudinem, Ioann. Andr. Cardin. Abb. & Imola cap. de postuland. R. pa. in Iust. quod lib. 48. C. de renouando donatio. item vicarius peti nomine ecclesie congruam portionem ab ecclesiastion potest, sibi ingrata, & delictum [6] potest non nocere ecclesie, delictum personae, le reg. iuris, in 6. Abb. in c. verum, de coni. app. pol. Ripa d. final. n. 5. & potest quis nomine Ecclesie petere, quod non potest sibi [7] nomine, legatum, ff. de in ius voc. in id. Prelatus potest nomine ecclesie contrairem contractum, quem ipse [8] fecit cum iuramento, in c. quis presbytero, un. Vide rebus eccles. non alienam. Abbas in c. de i. re. iur. Bero. in cons. 88. num. 11. vol. 2. videtur enim diversa persona ab illa, quae contraxit, deinceps in mouere, quia congrua portio, debetur in recompensationem seruarii, quod in iudicium ecclesie, qui emis seruit alia, debet visere de altera, c. cum secundum, de praebend. & ingratiudo priuata [9] ingratus non eo iure, quod sibi debetur, sed eo quod gratia huius concessionis, & hec opinio est verior, quia magis facit ecclesie, quia alias deferetur a vicario, si congregum portio, nem non potest exigere.

SUMMARIA.

1. Deportatus est inestabilis.
2. Deportatus non potest iustitia, nec capere iure legatum.
3. Deportatus habetur pro morte.
4. Deportatus non potest legere.
5. Damnum in iustitia debetur alimento.
6. Concessus agi nomine iuramentum, quando alimento necessaria diemque auertit.
7. Concessus quoniam, concessus etiam in iure omni, am. recedens necessarium.
8. Deportatus fuit, non vere dicunt merritus.
9. Deportatus potest legere.
10. Parva fuit non habere vel habere iniuriam.

QUESTIO XXXIX.

Deportatus non videtur quod debeatur alimento, quantum animis felicitate, quia nullam habem tefa, inter ipsa iurationem, non quid actum, [1] quia intellectibus, sunt, et eius quod, sibi testum, non etiam patiuimus, quia neque iustitia, neque iure legati [1] aliquid agi expecta possunt, C. de hered. instituta, & habentur, 13. pro mortuis, huius penultimi, ff. de bonorum possessi-

contra tabul. si necem, s. si deponatur, ff. de bonis habebit, item deportatus perdit omnia que sunt iuri, c. utilis, ergo non potest agere, l. quidam, ff. de personis, veritas tamen est in contrarium, quia non solum deportatus debentur alimenta, sed etiam ei, qui damnatus [2] est in metallis, legatum, ff. de capit. dimin. & l. 3. ff. de his qui pro non scriptis habent probatum etiam in iuri, i. i. i. ff. de re iudic. vbi carcera. [6] cui denegantur alimenta necessaria, datum actio iuris, & ibi omnes Doctores ponunt, & non obstat quod deportatus non sit capax relati, quia hoc nullum in lego alimento, ut d. legatum, & ratio est quia ita vita dimittitur, debet etiam permitiri id sine quo vivere non potest, qui enim vult consequens? [7] Conferetur etiam velle omnem necessariam antecedens, l. ad rem mobilem, & legatum, ff. de procur. l. illud, ff. de acquir. h. a. l. s. inspeccio, ff. quemadmod. testamentum, apertus, legatus, ff. de aliment. & cibar. legat. la. s. x. ff. si visus fruct. pet. s. idem iur. Institut. ex quibus casu manumisit licet, & licet deportatus habeatur pro mortuo, tamen hoc est quod iurius fictionem, quia secundum veritatem stat, vivit, ambulat, [8] & alia omnia facit, que exenti omnes, ut dixi in consilio 90. & non obstat quod non possit agere ex quo perdit, quia sunt iurius ciuilis, quia esti actio sit de iure ciuilis, descendit tamen ex contractu, qui est iurius gentium, & competit [9] deportato, si tibi mandauerit, s. i. ciuius, ff. mandat declarat Bart. in d. l. si victum, verificatu dicti fecare, vbi item dicit in d. i. a. d. metalla, quia si retinet iura naturalia, necnon iura ciuilia, que sunt iura naturalia exequitio, ut sunt alimenta, d. l. & d. l. legatum, & quod dicitur deportatum amittere ea, que sunt iurius ciuilis restringitur, ut non procedat, quod que veniant in consequentiam iurius gentium, ut iurius naturalis, ut declarat Iunola in dict. i. i. viii. pro quo facit ratio, quia nihil prodebet deportatus, quod sibi relinquitur quod ex iure gentium descendit, vel damnato in metallis dimittitur, quod prosequitur iure naturali, si pro eo non possit agere, paria enim sunt, non habere, lo. vel habere iniuriam, l. s. quibus, si quod cuique vniuersit. non glossa in Iust. C. ad leg. Plautiam de plagiis. Ias. i. i. i. quotes, ff. qui facta. & g. & h. faciunt ad quidlibet, quam tractant supra, in seruus teneatur alter dominum, quando habet iudicium quantum pro suo iusto sufficiat; Nam quantumvis seruitis, reunit que sunt iurius naturales primi iudicis, vitam, & si ei vita dimittitur, non debent denegari alimenta sine quibus non potest vivere, necare, ff. de lib. agnosc. vel aliend.

SUMMARIA.

Alimento sibi quis potest subtrahere ut perirent per se magis suos, per quam res publica subtrahit.

QUESTIO XL.

Ibis prouidere tam naturale est, ut omnia animalia, s. i. o. nature instinctu edocet, & precepunt immutabilitatem, & unus tan. en. est. catus in quo, potest quis landabiliter se ipsum perdere, ut alimento aliuiuatur, quando feliciter subtrahit sibi ipsi, [1] ut, dicitur per sona magis, per quam Ecclesia vel Res publica subtrahit, hoc est D. Thomas & Pet. de Palaio, conclus, quam probat Præpos. c. no. 5. f. 1. 86. & ratio est, quia communis boni est proprio perirendi, & populi exempli in ea vidua, que Helianus, per populare salutem propriam, & suis, id ego intelligo, quia de filiis patria, vel ecclesie perirederet à vita illius, a. illas durum est quod posset quis seipsum necare,

vt subueniat alterius saluti, vbi vero vita illius esset fatalis patre, vel ecclesiæ, non esset dubium, quia in pari necessitate debet quis possum subvenire patre, quam sibi ipsi, vel patre, vel filio, cum non minus nascatur patriæ quam nobis, vel parentibus, secundum ea quæ sepe diximus in præcedentibus questionibus.

SV M M A R I A .

- 1 Tutor qui male administrat, vel non fecit inventarium, non conferetur salarium conventionem.
- 2 Lucrum facere nemo debet ex suo dolo, vel culpa.
- 3 Procurator qui fines excessus mandari, non repetit expensas.
- 4 Contradicit vtrum curioque obligatorius non producatur actionem nisi sequitur implementum.
- 5 Salario priuano index negligens, vel quo male procedit.
- 6 Salarium denegandum est officiali, qui propter culpam fuerit removens.
- 7 Officiali sua culpa remoto ab officio, debetur salarium pro tempore, quo seruine.
- 8 Labor & tempus recipiunt duodenem.
- 9 Tutor dicitur in dolo, si administrat ante factum inventarium.
- 10 Luidices, Cade anno, & triennio, lib. 10, procedit singulari ratione.

Q V E S T I O X L I .

Aliquando index salarium constituit tutori, vel quia inops sit, & non posuit vacare muneri, vel ex alia causis, potest etiam in remuneracione laborum inquit quando non habet aliunde, consequitur alimenta in bonis papilli, vt suo loco vistum est supradictum si forte male administrat, vel non fecit inventarium, vel aliter peccat in administratione, non debet [1] habere alimenta, nec salarium, vt probat Corn. in cons. 62. colam. fin. volumine 4. Caral. in tract. de tuto. num. 30. & ratio est, quia nemo [2] debet ex suo dolo, vel fraude lucrum facere, l. ne ex dolo, s. de dolo, Tyraquel de retrage confang. s. glo. 9. num. 67.

[3] Idem est in procuratore, qui si fines excedit mandati, non repeat expensas quæ fecit, vt probatum in §. is qui exequitur, Institut. mand. per quem ita dixit Guido, apud querell. 68. num. 5. ibi, nisi excesserit, & latet, quia salarium, & alimenta dantur pro administratione, quæ qui male administrat, pertinet est, ac si non administraret, immo videtur magis peccare, qui male administrat, quam qui negligit, hec insinuata est peccatum in committing, quam in omittingo, ergo ei non debetur salarium, vel etiam alimenta, sicuti non deberetur si non administraret, contractus enim [4] vtrum curioque obligatorius actione non producatur implementum sequitur, Iudicium 5. offerti, vbi Bart. & Salicet. s. de actio. empt. Bald. in l. p. 22. commenta, in princ. ff. de paci. D. Beccius in cons. 4. s. 6. & magis ad propositum facit test. in Luidices, C. de annon. & tribut. lib. 10. vbi iudex negligens, [5] vel qui male gestis, pristinatur salario etiam anteacti temporis, & idem dicit [6] de officiali remoto ab officio propter culpam, Bald. in l. Nefennius, s. de excusat. tutor, sed in contrarium facit doctrina Bart. in l. dicitur functio. s. de officiis, & sequitur, vbi dicitur quod [7] prestdi sui culpa remoto ab officio, debetur salarium pro tempore quo seruientur, quia labor & tempus [8] recipiunt duodenem, l. Seio, in princ. s. de anno. legat, & sicuti pro ea parte temporis, quia seruientur utilitas utilitatem, ita debet pro parte recipere salarium. idem voluit Bart. in l. Maxima, s. de anno. legat, sequuntur Alex. Iaf. & alij in d. l. diem functio, vbi lat. Iac. Niger, na 53 propter eam resolutio-

nostræ questionis dependet ab ea, an tutor ferter inventarium, & alia solennitia, quia tunc licet dicatur male administrasse in reliquo, habebit tamen salarium, at si non fecit solennitatem semper tamen administratio, quia tutor ante factum inventarii administratur in dolo, & facit actus nullos, vt per Bart. in Legit. in prim. num. 33. Instit. de act. cuius alii spud Causal. in tit. de tut. & curato. nu. 23. nu. 57. & 59. Cum in tutor male gerit, non consequitur pro eo tempore salarium, at fecis quando gerit pro parte temporis beneficiis, & pro parte male, quia consequitur salarium pro ea parte, pro qua bene gesit, & quod dicitur de falso, procedit etiam in alimentis, quando ei debetur tutori, & d. l. iudices, [10] procedit singulari ratione, ut ponit ibi lo. de Plat. qui late agit, ideo non extendit ad alios casus dissimiles.

SV M M A R I A .

- 1 Filius denegatur alimenta ex omnibus causis, ex quibus potest excluderari.
- 2 Filius late pendente super filiatione negantur alimenta si habet aliunde.
- 3 Pater late filium pro parte solium, quando pro alia parte habet de proprio.
- 4 Necesse statis causa concessum escens durat, quatenus durat ipsa necessitas.
- 5 Pauperitas causa induitum entenus durat, quatenus durat ipsa pauperitas.
- 6 Filius non consequatur aliunde late pendente super filiatione, quando potest vivere ex honesta arte.
- 7 Filius non prouidetur pendente late, quando potest ordinata prouisione superveniens datur.
- 8 Immunitas concessa propter pauperitatem, cessa ipsa pauperitate cessante.
- 9 Debitor, qui bonus est, si potest conseruari si deseruit ad pinguiorem fortunam.
- 10 Vxori hec marium habet at diuinem, si tamen non habet de proprio, eos quinque experit late.
- 11 Filius litigans super filiatione prouidetur est de alimentis, hec si angusti si his defraudeat, ut possit operari.
- 12 Vxori alimenta debentur pendente late cum marce, etiam si haberes aliunde.
- 13 Monachus litigans cum Abbeo, non datur aliamenta si habet loculos.
- 14 Mulier litigans cum uno non est prouidendum de alimentis, si maritus prober adulterium.
- 15 Filius late pendente mulier in causibus denegantur alimenta, ibi remittuntur.

Q V E S T I O X L I I .

Et qua ratione denegantur absolute alimenta ea ipsa late pendente, cessat præstatio, & ideo ea in omnibus causis filio litiganti aliuncta [1] deneganda sunt, ex quibus potest excluderis, in l. fin. Cade a. l. lib. Alexand. in l. col. 5. ff. foliat. matrem, p. glo. in d. l. si quis a liberis, in §. idem iudex, in ver. deniebit, si lib. agnosc. alios citat Rebus in confite. Gall. tom. i. in tit. de fent. prout. artic. 1. glo. 2. num. 34. & nu. 33 vbi dicitur, quod de iure filio habenti aliunde, non prouisio late pendente [2] super filiatione, Lextransversa, cum l. sequ. vbi Bart. s. de venire in postfamilianum. Abb. & alij in e. cum habere, de eo qui duxer, in v. quam polli, per adulto. & hec dicas, quod in Gallo alter seruator eo, qui perduxerit alimenta multi alij sumptus sunt necessarij pro littera defensione, tamen standum, est iuriis dispositione nam vbi filius non habet quantum sufficiat, tunc suppler pater, & subvenit necessitas.

necessitati, quia quod dicitur patrem debere prouidere in toto filio, quando ille nihil omnino habet, intelligi etiam debet, ut subueniat pro partesquido [5] filius habet solum pro parte, argumentum i. quod de tota fidei rei veudat & quod inducitur causa necessitatis etenim durat, quatenus fidelis [4] ipsa necessitas, i. senatus, fidei officia, praefidit, in fin. fidei sua. & dicit Bartoli, i. l. §. nunciatio, column 3. verificata idoque ut iuris nostris, fidei operi, boui sunt, quod vbi aliquis contra iuris communis regulas statuunt favore necessitatis, illud habet locum, quatenus durat necessitas, Ancharia, clementi, col. 2. in 6. tab. de stat. monach. similiter, quod pauperitatis [5] causam inducit enim est, non durat ultra quam vegeta paupertas, Non tantum sacerdos, qui ibi, nisi facultates eorum adiuvante sint, fidei excusat tuto, vbi Bart. & Alber ad id est le. cap. 8. deficiunt, fidei de munere, & hono, Tiraquel, qui multos citat in tract. cestant, causam part. 103. dum iugur filio suppeditare bona ad alimenta, & iuris expensam excusatur pater, sed contribuere tenetur, q. iurens doceat filio ad integrum alimenta, & sumptus huius, & hanc opinionem, quod celsus prouisio filio habente aliunde probavit in titulo, quibus debentur alimenta, in quanto requisito eius partis, vbi tractauit de aliumentis praestitandis lite pendente, & eam tenet Duen, reg. 1. 365. in l. alientia, & ab eo videtur Rebuff, mutatus ea omnia quia ponit in loco predicitio, vel tenet Duen, illo antiquior, Socin. iun. in conf. 8. nu. 3. volu. 3. vbi fortius dicit procedere limitatio[n]em, quando filius ex honesta [6] arte potest victum sibi querere, sicut quando poteret aliumenta simpliciter, Hieron. Gabriel, in conf. 25. nu. 10. & 14. Lancei, in tract. de attent. in z. part. cap. 4. limit. II. vbi, nu. 32. dicit procedere etiam quando potest destra alimenta, & facta prouisio superuenient ipsi filio diuidit, [7] quia tunc celsus prouisio, & facit, quia auctis facultatibus celsus immunitatis [8] concepia ob paupertatem, non tantum sacerdos, qui fidei de munere, & honor. Ibi omnibus auctis, fidei vacat, muneris, & semper, & hoc iesu circos, veri, sed ne eos quidem, qui augeant facultates, fidei iur. immunit. & in vltim. In isti de auctio dicitur beneficium cestionis bonorum [9] celsus auctis facultatibus, & in eis pauperes, & prabent, in 6. dicitur, quod si Papa misericordia pauperi prouidet de beneficio, celsus prouisio, si celsus paupertas, & multa possent congeri similiacandem sententiam, quod non sit prouidendum filio dicit, approbat Simon de Prat, de interpret. vltim. volunt. lib. 5. interpret. 2. dubit. 2. n. 2. & ratio est, quia si tali non debentur aliumenta quando celsus est plene cognitus, & constat, quod est filius, quanto magis denegari debent dum dubitatur si filius sit, vel non, absurum enim foret si in casu dubio consequeretur plus, quam in casu certo, predicta intelligentia sunt, quando probabita summaria cognitione certus est, inde illum esse diutinem, quod si forte pater vellet probare illum diutinem, & tempus expolceret ad probandum non esset admittendum, quia hec proutus summariam exigit cognitionem.

Adiuentum etiam quod liber casu considerande sunt diutine proprie, nec attendunt quod habent matrem, patrem, uxorem, vel maritum diutinem, ut optimè declarat Graetta conf. 16. 4. nume. 3. n. 34 quicquid sit aliumentorum respectu, certum est, quod tales personae non subveniant pro sumptibus suis, ideo vxor,

Finis Tituli Septimi Tract. Ioannis Petri Surdi
De Aliumentis.

T R A C T A T V S D E
A L I M E N T I S D . I O A N N I S
P E T R I S V R D I C A S A -
L E N S I S , I . C . P R A E C L A R I S S I M I .
T I T V L V S V I I I .

Quæ snt alimentorum priuilegia.

S V M M A R I A .

1. *Pia dicinor, & favorabilis causa alimentorum.*
2. *Piam dicatur, quidquid relinquitur non solum pro anima, sed etiam pro subleuando animato corpore.*
3. *Pium dicur alimentorum legatum, quando sit pauperi, non quando datus, & ibi late.*
4. *Tempus ascendunt, in quod alius confundit, non in quo sit.*
5. *Principes imponit collectam non solum, quando reges bellum, sed etiam quando immunes suffici, & agere de conservatione statut.*
6. *Ditari in futurum quibus prefaemur, non autem pauperi fieri.*
7. *Futura non sunt sub presenti iudicio, nec attendi debent.*
8. *Futurum fuisse super presenti ex eo, quod futurum est, non est prudens.*
9. *Causa alimentorum relatarum dicitur & favorabilis, licet non pia.*
10. *Legatum alimentorum factum nobili, est pium, si ille secundum suam condicione non potest filii as manuare, sicut habeat unde vivat.*
11. *Legatum alimentorum factum filio suo pauperi à parte, non est pium, & in de veritate.*
12. *Pia causa & favorabilis propter Denom.*
13. *Confanguntur contemplatione, non pia causa relatarum confundit, quando legatum sit episcopo etiam sub nomine dignitatis, vide nu. 17.*
14. *Anuscite causam relatarum videtur, quando aliquid relinquitur magno amico.*
15. *Statuum excludens feminas propter masculos dicitur favorabile, quando masculi, & edosum quoad feminas.*
16. *Opinio non attendunt quoad feminas.*
17. *Confanguntur contemplatione relatarum non videtur, quando relinquatur pietatis causa.*
18. *Argumentum vales a pia causa ad alimenta.*
19. *Alimenta concernent publicam utilitatem.*
20. *De concernent publicam utilitatem.*

P R I V I L E G . I .

MULTA priuilegia collata vidimus causis, in quibus de alimentis tractatur, ymptaque à iure alimentorum favore specia- li ratione inducta pafsum legitimus, & il-

lud est pricipium, quod alimentorum causa dicitur pia[1] & favorabilis, est textus in l. Mela, ibi, pietatis intuitu, & ibi, hoc notant glossi Bartol. & alii, si de alimenteri & cibis legi. Sancinus. C. de facrofanci. eccl. saliud. in Authen. vi cum de appell. cognit. Quem hi. & in annis. ff. de transact. notatur in l. quis Titio, ff. de legatu. in l. si quis annuum. ff. de alimenti & cibar. legat. Bartol. in Latio. ff. eodem titul. Angel. Imbold. & Alexand. in l. diuini. ff. ad leg. Falcid. Cumani. in confilio trigesimali. statuto cauetur, columna secunda, in princip. Alexand. in l. si certis annis, columna tercia, vertical. ex his omnibus infero. C. de pacif. Aretin. in confil. 94. numero quarto. Alfi. & t. in decr. 52. numero octavo. Butri. & Abb. in cap. primo de proba. Isaf. in Lprima, ff. fed excipiuntur, numero septimo, ff. de feris. Roderic. in Lquoniam in prioribus, in declaratio. leg. reg. in ver. nonò queritur, numer. 3. vers. sed intelligo. C. de in officio. testanam. Gigas in tracta. de pension. questione quinquefismatima, ferè per totam. Grat. in confil. 140. numero tertio, volumine secundo. Ruin. in confil. 144. numero decimo, volumine quinto. Coras. in l. precibus, numero vigesimoquarto. C. de impube. & alio subffl. Angel. in tracta. de testam. gloss. 45. numero quinto. Didac. in epit. de spons. par. 2. cap. octauo. 6. sexto, numero sexto, veric. est enim causa alimenti. Tiraquel. in tracta. de priuilegiis pia cause, in prefatione. veric. item legatum alimentorum. Craue. in confil. 199. numero decimo. Vital. in tract. clausil. in titul. an renunc. possit. iste. linea. columna prima. vbi inferi, quod cuique de populo licet possulare pro alimentis, quia ita seruatur in ceteris causis pia, & finautem hoc facere nisi sunt, veric. si autem scimus. ibi, omni alij. &c. in Auth. de eccl. titu. quem textum dicit ad hoc singularem Vital. in loco praedicto. Cordub. qui multos consulat in l. si quis à liberis. & virum, numero primo, ff. de liber. agnoscend. & ratio eff. quia ad piam[2] causam indicatur, quod relinquitur non modo pro subleuando anima cuiusque catholici, sed etiam pro subleuando animato corpore, vt inquit Baldus in authentic. similiter, numero secundo, C. ad leg. Falcid. at corpus animalium non potest aliter relevari, quam per alimenta, vt inquit glossi. in l. si cui annuum. ff. de anno. lega. & subdit Baldus in loco praedicto, quod hoc procedit etiensi ageretur de carcero ob maleficium. Communiter tamen distinguitur, quod sit pium, quando

quando alimentorum legatum sit pauperie secus quādo [3] alimēta legantur ei, qui non eger aliments, ita Bart. in Latio, num, quarto & quinto, ff. de alim. & cibar. leg. & in tract.aliment. numero decimoquarto, per textum in dicto § aliud quoque, ibi, egenis alimenta impendant in Authent. vt cum de appell. cognoscere. & in locum hi. §. si in singulos ff. de tract. probatur etiam ea distinctione in §. interdicimus, de eccl. tit. vbi loquitur de egenibus, prout etiam facit textus in dicta līancimus. C.de facrofanc. eccles. que loquitur de laborantibus fame, idem tenuit Bart. vol. i. lī. cu. annū, idem Bartol. & Inol. in L. diu. i. fad leg. Falcid. & ibi Angel. & Alekid. dicunt procedere, etiam si testator exprimit se relinquere amore Dei. Inola. in L. cu. pater. §. eorum, ff. de leg. 2. Rom. in repet. auth. similiter, columna secunda, verific. capio fecundum. Cad leg. Falcid. hanc etiam relationem probarunt Floria, Aret. & Iaf. quos citat, & sequitur Tiraquel. in d. tract. de priuilegiis pie caus. in præstation. ver. sed hoc intellige secundum ea, vbi polt Alber. in l. illud. C. de facrofanc. eccl. & in tract. statuto. par. i. questione tertia, dicit piam causam estimari magis ex paupertate legitimi, quam ex verbis testatoris, pro quo facit, quia an causa sit pia, vel non, dependet a iure, non autem a testatoris voluntate, proinde testator non potest iuris dispositionem immutare, nemo potest, ff. de legat. L. & propter nostrum affirmare, vel negare, nihil in re ponitur, & cum illa distinctione transit Aretin. in confil. 97. in causa & puncto, numero secundo, verific. ad secundum respondetur. Picus in L. Titia. §. Titia cum nobebet, omni. 161. in fin. ver. quinto dabitur, ff. de leg. 2. Bald. Nouell. in l. numero quarto, in fin. ff. solat. matrim. vbi dicit, quod esti largo modo causa alimentorum semper dicatur pia, quia semper concer- nat vitam hominis: tamen stricte, & propriè dicitur pia, quando alimenta debentur pauperi, & ita tenetur Inol. Alex. Iaf. Roder. Dec. Gomez. & Alcia. quos citat Cordub. in dict. §. vtrum, numero tertio, Soarez in suo thesau. in versicul. alimen. numero centesimo sexagesimo septimo. Benicas. in tract. paupert. in 7. princip. q. in 2. specia. indic. numero decimo octavo, quando enim alimenta refinquantur contemplatione amicitia, vel affectionis tantum, nihil habent communem cum pietate. bene verum est, quod nonnulli impugnare predictam distinctionem, volentes, quod sive pauperi, sive duci debentur, semper pietatem habeant annexam, quia semper resipicit sustentationem vita, etiam si sit duxit: potest enim effici pauperi, ita Salicet. in l. i. certis annis. C. de p. a. vbi Alex. Deci. numero nono & decimo, & Alciat. numero decimo nono, Iaf. in l. i. in 3. limi. C. de fideicom. alios citat Cordub. in dict. §. vtrum, numero tertio in fin. quorum sententiam adiuuat, quia non debet conferi minus pium ducitum a futura impia preferuisse, quia inopem sublevarie a praesentis iuxta illud,

'Non minor est virtus, quam querere parta tueri:
 & non quo tempore fiat aliquid, sed in quod conferatur tempus, 4] prospicere oportet, quod sponse. C. de sponsal. in tempus, ff. de hered. institue. facit quod diem, timorem bellii idem operari quod ipsius bellum, ut arguit Pedius, in prin. ff. de incend. raias, & naufrag. dicit Anch. in col. 88. & in l. 3. annis de i. Et. de vi & vi armis, dicitur terrorem armorum haberi pro vi, & sicuti Princeps potest collecta impone pro defensione status aduersus bellum, quod v. get Natta in confi. 380. ita & potest pro conseruacione, [3] & manutentione. Archid. in c. quia cognovimus,

in ver. exactores. io qu. 3. Natta in confi. 337 n. 8. Accedit quod plurimi debet legitimi interueni, o cōsiderari, an felicitate affectione, vel amicitia potius, quam pietate mouetur ad relinquendū: arbitror autē ideo magis receptam esse distinctionem, qui praesens rerū status atcedit, nō qui in futurum evenerit potest, & ecclesia non iudicat de occultis, & licet effici quis posset pauperi, tam non hoc non [6] profumatur, sed potius contraria, quod sit ditionis, si deunctus. C. arbit. tu. t. cora. §. deficitent. ff. de mun. & hono. Bar. in lex diuina. §. ff. folia. matr. Sali. in l. non est necesse. C. de prob. vel faltem, quod conferuet, quas nūc habet diuitias: qui enim aliquando fuit dux, præsumitur etiā hodie dux, arg. l. tunc possidetis. C. de prob. Host. Io. Andr. Bar. & Inol. in c. i. in fin. de scrutin. Alciat. in tract. præsumpt. regu. 1. præsumpt. 7. n. 1. & seq. & prudens non est iudicium super te prelenti statuere ex eo, quod in futurū potest contingere, cum 7. Jeanem certū fit aeg. & graue, n. q. Anch. in confi. 64. Alex. in confi. 39. colla. vol. 5. Dec. in confi. 525. n. 9. & iudicium esti non possit super §. statuiss. l. non quemadmodum. ff. de iudici. & Dl. in l. s. stipulatis. §. cu. stipulat. ff. de verb. oblig. & de futuris contingentibus esti vel determinata veritas, qui bona. §. cum inter. ff. de dam. inf. 3. Iaf. in l. 1. schut. qui meus. ff. de leg. Felini. in c. in nostra. de rescript. in 7. Correl. Chafan. decif. 16. n. 1. & præben.

[9] Sed esti non dicatur relictum ad pia causam, quod in diuitiis alimenta relinquuntur, tamen non desinit esse favorabilis causa, in qua de alimentis agitur. ita vult Alex. in l. i. certis annis, vbi Deci. & Alciat. n. 9. & 29. Bene. in c. Raymatius. in ver. si absque liberis, il secundo, in tract. lega. 179 de tel. Floria. in l. cu. de in re verfo. ff. de vtr. Tiraq. d. prefati. ver. quāquā tamē legati. Scates in ver. alimēta. n. 168. Cordub. d. §. vtrām, n. 3. in fi. & ibi inferiorit ad multa, quae ex eo deducuntur, quod alimentorum causa suorabilis sit & gratiosa. Natta in confi. 590. n. 5. vbi multis exornat.

Est tamen advertendum, quod vbi alimenta relinquuntur alicii, qui bona habet ad vita sustentationem, non tamen dicuntur relicta diuitiis, nec definitur conferri relicta in piam causam, si sit sic nobilis, & nō posset secundum suam qualitatem vivere de redditibus suorum bonorum, vel habeat nobiles filios, quas nō posset cogere. Bal. in l. i. quis ad declinādā, col. 2. ver. circa tertii. Cade epis. & cler. quam decisione sequitur Cepolla. Capra. Iaf. Deci. Alecia. Ioan. Lop. & alij. quos consergit Tiraq. in tract. de nobili. C. 20. n. 154. vbi exornat alii modis. Sed diximus pīa conferri legatum ex communi omnī opiniōne, quod factū est pauperi vel ego, non procedit in patre qui legat filio suo spacio. [n] quia tūc est potius naturalis quamē compassio erga filium, quam religio erga Deum, ita Bald. in l. i. m. 28. C. de facrofanc. eccl. vbi dicit, quod vbi loquitur de relicto ad pia causam, intelligimus de pietate erga Deum, non de ea, quam habet pater erga filium. Alex. in l. diu. 4. ff. ad leg. Falcid. quia licet it pietas, non est tamen propter Deum, & tamen prūlegia, quae pīa causa tribuantur, propter Deum conceduntur. Proinde quāsus relictum aliquo respectu dicatur pīa, si tamen ea pietas non sit propter Deum, nō habet prūlegia a iure cōcessa, & ratio est, quia esti pīa sit, pauperi relinquere, tamen id verū est, quando sit propter Deum. Sed nō placet Cordub. in l. i. quis a liberis. §. idē rescriptis. n. 77. ff. de lib. agnōf. qui dicit, quod ad dignoscendū, an legatum sit pīum, nō attendit persona donantis, sed illius qualitas, qui alimētis donatur. Mela. ff. de alim. & cib. leg. mouet eti-

nā & si parentibus, in princ. de inoff. testa, vbi pīm dicitur, si pater filio fuccedit, sed in hoc hallucinat Cordub. quia[12] fauor concessus pīz cauf est propter Deum, vt inquit Baldius in loco predicto, ideo cessa, quando propter Deum relinquatur: nam quicquid agunt homines, intentio iudicat omnes: at vb intercedit consanguinitas, non videtur intuitu pīz cauf relictum, sed consanguinitatis, vt probatur in c. requisiti, de telta, vbi relicta Episcopo etiā exprefso[13] nomine dignitatis, nō censetur intuitu Ecclesie relictus sed consanguinitatis, si est propinquus, idem tenet Abb. Felic. & Dec. in c. quoniam Abbas, de officiis legali, pen. vb Bar. & Cast. ff. de reb. dub. Soci. in col. 34. col. 2. vol. 3. Abb. in conf. 93. n. 2. vol. 2. Didac. in d.c. requisiti, lib. 1. & Mantic. in tract. de coniect. vlti. volunt. lib. 8. tit. 6. n. 17. quinimō idem est si loco proximatis magno intercedat amicitia, ea enim sequitur[14] affirmati Bal. in Lvt. viii. nra. 6. ff. de iust. & iure, per tex. in Lnen. dubitat. ff. de hæred. iust. & ita tenent Abb. in d.c. quoniam Abbas, & alij ibi, Alciet. in tract. presumpcio, reg. i. presumpci. 28. & multos citat Dida. in d.c. requisiti, n. 2. & Mantic. loco predicto, n. 18. vbi testatur de communis. legans enim nō mouetur Dei, sed filii sui amore, & ad tex. in Lna esti parentibus, respondebit ex dictis Bal. in cal. I. quia esti pīm dicatur, nō tamē eo modo, quo intelligit lex, quando pīa legata fauore prosequitur, ego tamen, vt verū facias, exstimo pīm semper esse inspecta legatarū personā, qui est genus, non autē ipsius legatus, prōinde favorabilem concedi exactionem, licet intuitu affini- tatis factum sit, magis enim attendere debemus veritatem ipsam, quam Legatis opinionem, & non est nouum, quod eadem dispositio videatur pīa, quoad vnum, & non pīa quodam alium: nam videmus ita iudi- cari de statuto exclusivo feminarum, quod dicitur, quoad[15] masculos favorabile, sed quoad feminas odiosum. Bal. Sali. Fulg. & Castr. in Lz. C. de in sua vocan. & quod attendatur veritas, non legatis opinio, [16] probat L. si forte, ff. de cast. pecu. & ponit expre- se glo. in l. illud, in ver. alijs caufa. C. de facr. eccl. vbi dicit non esse dispositionem ad pīas caufas, quādo vel consanguineo donat aliquis pīetas caufa, nisi ille vere sit pauper, sequitur Bal. & Roma. in repet. auth. similiter. C. ad leg. Falci, vbi vero donatarius est pauper, tunc pīximuntur magis misericordia motus, quam consanguinitate, si expressit se donare[17] pīetas caufa, vt declarat Bald. in d.l. illud, in prim. verbi, iuxta hoc queritur, cum eo transit Roder. in Lponianā in priorib. in declaratio, legis regn. q. 9. nu. 3. C. de inoff. telta, & illam glo. dicit communiter approbatum Dec. in conf. 120. col. 2. ver. & in propofito nullas vbi, nra. 4. dicit quod si factum est legatum consanguineo, & paup. censetur in dubio motus tellator content platione consanguinitatis, nisi expreſſerit legare fe- piatas intuitu, quia tunc in claris non est opus con- jecturis. L. continuus s. cum itaſi. de ver. oblig. & Bal. in d. l. illud, in prima declaratio, quando legatum dicitur factum in pīam caufam, & supradictam distinctionē probat. Tiraq. de priuilegiis pīas caufa in pīxta, col. 7. ver. quod adeo, & ver. quando tamen, ex eo autem quod quod caufa alimentorum iudicetur pīa, inferūt pīas Dd. quod valet argumentum a pīa[18] caufa ad alimentis, d.l. Melis, cum ibi not. per glo. & Dd. ff. de alim. & ci- bar. leg. sicuti etiam econtra ab alimentis ad pīa caufam glo. Bal. & alij in Llancim. C. de facr. eccl. po- nit Euer. loco 24. in prim. & dicam late suo loco, & ab ea comparatione inferūt ad multa priuilegia, de quibus sigillatim infra tractabimus, que tamen principa- liter fauore pīa caufa introducta sunt, & alimentis